
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302024111200027

27

Nº 219, terça-feira, 12 de novembro de 2024ISSN 1677-7069Seção 3

FUNDAÇÃO HABITACIONAL DO EXÉRCITO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 2053/2024 - UASG 168001

Nº Processo: 00200/2024.
Inexigibilidade Nº 90904/2024. Contratante: FUNDAÇÃO HABITACIONAL DO EXÉRCITO -
FHE.
Contratado: 33.589.355/0001-17 - MAYARA NIEHUES KUELHKAMP (KILKAMP ENGENHARIA).
Objeto: Prestação de serviços técnicos de arquitetura, engenharia civil e agronomia, em
caráter temporário e sem exclusividade, quando houver interesse previamente
manifestados pelas Contratantes, consoante estabelecido no Edital de Credenciamento nº
90904/2024.
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 74 - Inciso: IV. Vigência: 07/11/2024 a
06/11/2025. Valor Total: R$ 0,01. Data de Assinatura: 07/11/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 11/11/2024).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2058/2024 - UASG 168001

Nº Processo: 00201/2024.
Inexigibilidade Nº 90904/2024. Contratante: FUNDAÇÃO HABITACIONAL DO EXÉRCITO -
FHE.
Contratado: 38.155.963/0001-37 - KLAUS BORCHARDT MARASCA - ME (MARASCA
ENGENHARIA). Objeto: Prestação de serviços técnicos de arquitetura, engenharia civil e
agronomia, em caráter temporário e sem exclusividade, quando houver interesse
previamente manifestados pelas Contratantes, consoante estabelecido no Edital de
Credenciamento nº 90904/2024.
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 74 - Inciso: IV. Vigência: 11/11/2024 a
10/11/2025. Valor Total: R$ 0,01. Data de Assinatura: 11/11/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 11/11/2024).

RESULTADO DE JULGAMENTO
CONCORRÊNCIA Nº 90918/2024

A Fundação Habitacional do Exército - FHE torna público o resultado do
julgamento da Concorrência Eletrônica nº 90918/2024. Objeto: contratação de empresa de
engenharia, sob o regime de empreitada global, para a execução de serviços de reforma na
Agência Porto Alegre (AGEPA), situada na Rua Sete de Setembro, nº 320 (ao lado da
Comissão Regional de Obras da 3ª Região Militar - CRO/3), bairro Centro Histórico, Porto
Alegre/RS, com área de aproximadamente 338m². Homologado: CSM CONSTRUTORA
SILVEIRA MARTINS LTDA - EPP, CNPJ: 05.061.642/0001-14, vencedora da licitação pelo
menor preço, no valor total de R$ 485.000,00 (quatrocentos e oitenta e cinco mil reais).
Responsável pelo julgamento: Carmen Silvia Soares Fonseca.

JORGE CARDOSO MARTINS
Diretor Administrativo da FHE

(SIDEC - 11/11/2024) 168001-27201-2024NE000001

COMANDO DA MARINHA
AMAZÔNIA AZUL TECNOLOGIAS DE DEFESA S.A.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 1/2022-01 - UASG 710300
NUP: 61985.00205/2022-67. Objeto: Revisar o plano de trabalho para uma melhor gestão
e a aplicação da capacitação em gestão do conhecimento, por meio da ampliação de
competências dos empregados AMAZUL. Vigência: 47 (quarenta e sete) meses, ou seja, até
17/05/2026. CONVENENTE: FUNDAÇÃO PARQUE DE ALTA TECNOLOGIA DA REGIÃO DE
IPERÓ E ADJACÊNCIAS - FUNDAÇÃO PATRIA. CNPJ: 71.558.068/0001-39. Fundamento legal:
Lei nº 13.303/2016. Data da assinatura: 24/10/2024.

EDITAL Nº 74/2024
CONVOCAÇÃO - CONCURSO PÚBLICO AMAZUL/INSTITUTO SELECON - Nº 1/2022

A Gerente de Desenvolvimento de Pessoas da AMAZÔNIA AZUL TECNOLOGIAS
DE DEFESA S.A.-AMAZUL, no uso de suas atribuições legais, torna público:

1. Candidatos desclassificados por não comparecimento ou desistência,
acarretando sua exclusão e desclassificação em caráter irrevogável e irretratável:

Cargo: TÉCNICO EM DESENVOLVIMENTO DE TECNOLOGIA NUCLEAR E DEFESA
1.1 TÉCNICO EM DESENVOLVIMENTO DE TECNOLOGIA NUCLEAR E DEFESA -

PROJETISTA DE ENGENHARIA CIVIL (reclassificação em decorrência de pedido de final de
fila):

17º Jeferson Custodio Carvalho Natal
Cargo: ANALISTA EM DESENVOLVIMENTO DE TECNOLOGIA NUCLEAR E

D E F ES A
1.2 ANALISTA EM DESENVOLVIMENTO DE TECNOLOGIA NUCLEAR E DEFESA -

ANALISTA DE ADMINISTRAÇÃO:
56º Felipe Leandro Loureiro
Cargo: ESPECIALISTA EM DESENVOLVIMENTO DE TECNOLOGIA NUCLEAR E

D E F ES A
1.3 ESPECIALISTA EM DESENVOLVIMENTO DE TECNOLOGIA NUCLEAR E DEFESA

- ENGENHEIRO QUÍMICO:
54º Joao Batista de Castro Junior
2. Candidatos convocados, conforme ordem de classificação, em decorrência da

desclassificação mencionada no item 1 acima:
Cargo: TÉCNICO EM DESENVOLVIMENTO DE TECNOLOGIA NUCLEAR E DEFESA
2.1 TÉCNICO EM DESENVOLVIMENTO DE TECNOLOGIA NUCLEAR E DEFESA -

PROJETISTA DE ENGENHARIA CIVIL (reclassificação em decorrência de pedido de final de
fila):

18º Bárbara Mattos de Magalhães
Cargo: ANALISTA EM DESENVOLVIMENTO DE TECNOLOGIA NUCLEAR E

D E F ES A
2.2 ANALISTA EM DESENVOLVIMENTO DE TECNOLOGIA NUCLEAR E DEFESA -

ANALISTA DE ADMINISTRAÇÃO:
60º Eduardo Mauricio Cortes Monteiro
Cargo: ESPECIALISTA EM DESENVOLVIMENTO DE TECNOLOGIA NUCLEAR E

D E F ES A
2.3 ESPECIALISTA EM DESENVOLVIMENTO DE TECNOLOGIA NUCLEAR E DEFESA

- ENGENHEIRO QUÍMICO:
55º Lucas Emanuel Franca de Magalhaes
3. Candidatos reclassificados, por pedido de final de fila, acarretando seu

reposicionamento para o final da lista de aprovados em caráter irrevogável e
irretratável:

Cargo: TÉCNICO EM DESENVOLVIMENTO DE TECNOLOGIA NUCLEAR E DEFESA
3.1 TÉCNICO EM DESENVOLVIMENTO DE TECNOLOGIA NUCLEAR E DEFESA -

TÉCNICO DE INFORMÁTICA:
41º Ana Lucia de Albuquerque Moniz
Cargo: ESPECIALISTA EM DESENVOLVIMENTO DE TECNOLOGIA NUCLEAR E

D E F ES A
3.2 ESPECIALISTA EM DESENVOLVIMENTO DE TECNOLOGIA NUCLEAR E DEFESA

- ENGENHEIRO DE MATERIAIS:
15º Anderson de Farias Pereira
4. Candidatos convocados, conforme ordem de classificação, em decorrência

dos pedidos de final de fila mencionados no item 3 acima:
Cargo: TÉCNICO EM DESENVOLVIMENTO DE TECNOLOGIA NUCLEAR E DEFESA

4.1 TÉCNICO EM DESENVOLVIMENTO DE TECNOLOGIA NUCLEAR E DEFESA -
TÉCNICO DE INFORMÁTICA:

42º Carlos Andre dos Santos
Cargo: ESPECIALISTA EM DESENVOLVIMENTO DE TECNOLOGIA NUCLEAR E

D E F ES A
4.2 ESPECIALISTA EM DESENVOLVIMENTO DE TECNOLOGIA NUCLEAR E DEFESA

- ENGENHEIRO DE MATERIAIS:
16º Henrique Goncalves Pereira
5. Os candidatos relacionados nos itens 2 e 4 deste edital deverão comparecer

no endereço, data e horários encaminhados via e-mail e WhatsApp para: a) apresentação
e entrega dos documentos exigidos no item 4.1.3 do Edital regulador do Concurso (original
e cópia); b) agendamento para a realização dos exames admissionais; e c) os candidatos
deverão entregar o Curriculum Vitae.

6. O não comparecimento dos candidatos na data definida e a não
apresentação de qualquer um dos documentos exigidos para a contratação implicará na
exclusão em caráter irrevogável e irretratável do concurso público.

São Paulo - SP, 11 de novembro de 2024.
DANIELA AMORIM FERREIRA

Gerente de Desenvolvimento de Pessoas

COMANDO DE OPERAÇÕES NAVAIS
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Contratante: COMANDO DE OPERAÇÕES NAVAIS, CNPJ: 00394.502/0087-14. Contratada:
IHS Global INC. / S&P Global. PV 80000-2024-00003, Nº do Processo: 62087.007237/2024-
41. Termo de Justificativa de Inexigibilidade de Licitação nº 13/2024 do Comando de
Operações Navais. Objeto: Compra de licença do Sistema AIS WEBSERVICE COMBINED/ SEA
WEB, comercializado empresa estrangeira S&P Global, a fim de atender as atividades
específicas e especializadas do Comando de Operações Marítimas e Proteção da Amazônia
Azul (COMPAAz). Valor Total: US$ 36.465,19. Fundamento Legal: Artigo 72 da Lei
14.133/2021 e Portaria GM-MD n° 5.175/2021. Data de Assinatura: 07/10/2024. JOSÉ
ACHILLES ABREU JORGE TEIXEIRA Vice-Almirante Chefe do Estado-Maior, SILVIO MENDES
DE OLIVEIRA Capitão de Fragata (T) Ordenador de Despesas.

COMANDO EM CHEFE DA ESQUADRA
CENTRO DE INTENDÊNCIA DA MARINHA EM NITERÓI

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 16/2023 - UASG 791010

Nº Processo: 63512000320202495. Objeto: Aquisição de filtros e elementos..
Total de Itens Licitados: 24. Edital: 12/11/2024 das 09h30 às 11h30 e das 13h15 às 15h30.
Endereço: Ilha Mocanguê Grande S/n, Ponta D'areia - Niterói/RJ ou
https://www.gov.br/compras/edital/791010-5-00016-2023. Entrega das Propostas: a partir
de 12/11/2024 às 09h30 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 26/11/2024
às 09h30 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

ANDERSON FERNANDES PINTO
Ordenador de Despesas

(SIASGnet - 08/11/2024) 791010-00001-2024NE000001

CENTRO DE INTENDÊNCIA DA MARINHA EM SALVADOR
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo nº 60677.000098/2020-26. Objeto: Quarto Termo Aditivo visando prorrogar o
prazo da vigência do Contrato nº. 82802/2020-008/03, por 12 (doze) meses,
contemplando-se, nesta ocasião, o período de 05/11/2024 a 04/11/2025, nos termos do
art. 57, II, da Lei n.º 8.666, de 1993.
CONTRATADA: PRIME CONSULTORIA E ASSESSORIA EMPRESARIAL LTDA. CNPJ:
05.340.639/0001-30. Valor global anual: R$ 771.345,67 Data da Assinatura: 01/11/2024.
Vigência: 05/11/2024 a 04/11/2025. Procedimento licitatório: Pregão Eletrônico nº
01/2020, do Centro de Intendência da Marinha em Salvador.

3º DISTRITO NAVAL
ESCOLA DE APRENDIZES-MARINHEIROS DO CEARÁ

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 90006/2024 - UASG 783601

Nº Processo: 63116007379202304 . Objeto: Prestação de serviços de assistência médico-
hospitalar, credenciamento de organizações civis de saúde (ocs), no estado do ceará,
interessados na prestação intermédio de cooperativas de trabalho médico, em caráter
complementar. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Caput da Lei nº
8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa: Atender as necessidades do Departamento de Saúde
da Escola de Aprendizes-marinheiros do Ceará Declaração de Inexigibilidade em
20/03/2023. DANIEL ROCHA. Ordenador de Despesas. Ratificação em 21/03/2023.
ALEXANDER REIS LEITE. Comandante do 3ºdn. Valor Global: R$ 18.000,00. CNPJ
CONTRATADA : 28.770.859/0001-07 ULTRA IMAGEM CLINICAL LTDA.

(SIDEC - 11/11/2024) 783601-00001-2024NE001298

4º DISTRITO NAVAL
HOSPITAL NAVAL DE BELÉM

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2022 - UASG 784700

Número do Contrato: 139/2022.
Nº Processo: 63061.001599/2020-56.
Inexigibilidade. Nº 1/2020. Contratante: HOSPITAL NAVAL DE BELEM. Contratado:
21.876.788/0001-74 - CENTRO AUDITIVO DO PARA LTDA. Objeto: Prorrogação da vigência.
Vigência: 17/12/2024 a 17/12/2025. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 264.000,00.
Data de Assinatura: 11/11/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 11/11/2024).

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2024-11-12T02:02:45-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




